1
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số 32/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 06 tháng 6 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Thông qua chủ trương kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động; phương án cấp bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Bắc Giang

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 17
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công  ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

 Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ Về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân;
        Xét Tờ trình số 177/TTr-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2024 của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chủ trương kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Bắc Giang với những nội dung cơ bản sau:
1. Tên gọi: Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Bắc Giang.
2. Địa vị pháp lý

Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh là quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách, trực thuộc Hội Nông dân tỉnh; hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận, bảo toàn và phát triển vốn; thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP.

Quỹ có tư cách pháp nhân, có vốn điều lệ, có con dấu, được mở tài khoản tại kho bạc Nhà nước, Ngân hàng Chính sách xã hội và các ngân hàng thương mại hoạt động hợp pháp tại tỉnh Bắc Giang.
3. Cơ cấu tổ chức bộ máy, bao gồm:
- Hội đồng quản lý Quỹ;
- Ban Kiểm soát Quỹ;

- Ban Điều hành Quỹ.
Thành viên Hội đồng quản lý Quỹ, Ban Kiểm soát Quỹ, Ban Điều hành Quỹ do cán bộ, công chức Hội Nông dân tỉnh kiêm nhiệm. Ngoài ra, Ban Điều hành Quỹ được phép ký hợp đồng lao động để thực hiện một số nhiệm vụ chuyên môn theo quy định.
4. Hoạt động của Quỹ

Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh thực hiện hoạt động cho vay, hoạt động nhận ủy thác và ủy thác theo quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP và các quy định khác của pháp luật có liên quan.
Điều 2. Thông qua phương án cấp, bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh từ nguồn ngân sách nhà nước tỉnh, cụ thể như sau:
1. Vốn điều lệ Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Bắc Giang tại thời điểm kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động: 15.500.000.000 đồng (Mười lăm tỷ, năm trăm triệu đồng). Đến năm 2028: 50.900.000.000 đồng (Năm mươi tỷ, chín trăm triệu đồng).
2. Giai đoạn 2024 - 2028: Ngân sách Nhà nước bổ sung 35 tỷ đồng. Trong đó: Năm 2024: 05 tỷ đồng; Năm 2025: 6 tỷ đồng; Năm 2026: 7 tỷ đồng; Năm 2027: 8 tỷ đồng; Năm 2028: 9 tỷ đồng.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang, Khóa XIX, Kỳ họp thứ 17 thông qua./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, KHĐT;
- Hội Nông dân Việt Nam;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bắc Giang;
- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XIX;
- Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Các cơ quan, sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XIX;

- Thường trực: Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, HĐND; UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các tổ chức xã hội-nghề nghiệp tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin, Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.

	CHỦ TỊCH
Lê Thị Thu Hồng

PAGE